Hinc bene post Dynum advertit Gloss. cit. quod, 7 etsi universaliter loquendo in cunctis de quibus certum est, conditionem pupilli effici meliorem, valeat factum pupilli etiam sine autoritate tutoris per Jura n. 4. & 5. citata; tamen sic non valeat in iis, in quibus ejus conditio vel deterior fit, vel periculum, & dubium est, an deterior, vel melior evadat: prout res se habet in additione hæreditatis.

Obicitur secundò: Ex privilegio, & favore Judæis concessio non possunt hi die sabbathi conveniri. l. Die Sabbathi. 13. C. de Judæis. ibi: Die sabbathi, vel reliquis, sub tempore, quod Judæi cultus sui reverentiam servant, neminem aui facere aliquid, aut ulla ex parte conveniri debere præcipimus: sed hic idem favor illis odiosus est; quia & ipsi propterea etiam Christianos tali tempore convenire non possunt, cum dictis verbis legis statim addatur: ita tamen, ut nec illis detur licentia, eodem die Christianos Orthodoxos convenire. Resp. cum Dyno hæc: Privilegium Judæis datum non fletisse in nuda concessione illis facta, sed additam esse conditionem, ut servetur æqualitas inter litigantes: & vitetur inæqualitas juxta præscripta Juris, sique Judæos gaudere suò privilegio, prout fuit. Accedit, non tam ex præfata lege, quam Lege Mosaicâ principaliter provenire, quod Judæi in die Sabbathi non possint convenire Christianos: quod verò Christiani ipsos præfata die convenire nequeant, provenire præcisè ex privilegio legis, quod plene fruuntur, sine subsecutione novi oneris. Strein hic n. 3.

Obicitur tertio: Officium Prælati Ecclesiastici ex sua institutione ad favorem & indemnitate Ecclesiæ spectat, & tamen Prælatum potest repudiare hæreditatem, & legata Ecclesiæ relicta per suæ dicta & probata Lib. III. Tit. 10. §. 2. atqui hoc videtur Ecclesiæ non ratò præjudiciosum: ergo quod in favorem est concessum, etiam in dispendium retorqueri potest. Resp. per accidens, & contra intentionem Juris esse, quod per repudiationem hæreditatis vel legati Ecclesiæ præjudicet Prælatum, utpote quia Jure datur Ecclesiæ, ut universaliter etiam in repudiando legato 8 damna

damna Ecclesiæ vitet, non cavet. Eorum autem, quæ per accidens eveniunt, non habetur ratio. Strein hic n. 3. Accedit, quod, sicut tutor, si sua actione lædat pupillum, tenetur dampnum resarcire l. Quidquid. 7. C. arbor. tutel. ibi: Quidquid tutoris dolo, vel lata culpa, aut levi, si u curatoris minores amiserint, vel, cum possent, non acquisierint, hoc in tutelæ, seu negotiorum gestorum utile judicium venire, non est incerti juris. Sic etiam Prælatum tenetur resarcire dampnum causatum Ecclesiæ, utpote quæ gaudet Jure minoris. c. 1. de In integr. restit. ibi: Quod si Ecclesia læsa est, & manifestè apparet detrimentum ipsius (cum Episcopo ejus conditionem facere deterior em non liceat, & Ecclesia juris minoris debeat semper illæsa servari) quæ in detrimentum ejus data consulerit, ad ipsius conveniri jus, & proprietatem redire. Casu quo autem Prælatum satisfacere non potest, succurrit Ecclesiæ beneficio restitutionis in integrum. arg. cit. c. 1. de In integr. restit. & l. 1. ac fin. C. si minor. ab hæredis.

10 Ceterum sicut juxta dicta omnino vera manet Regula: Quod in gratiam alicujus conceditur, non est in ejus dispendium retorquendum: sic à sensu contrario vera etiam est Regula, quam illa implicitè continet: Quod in peccatum & odium alicujus est introductum, non debet in ejus utilitatem, vel commodum converti, uti notat & pluribus probat Glossa hic, & Dynus, c. 2. de Translat. Episc. circa med. ibi: Quod statum fuit ad peccatum, irrah non debet ad gratiam, cum Concord. quam tamen contrariam Regulam cum Dyno sic intellige; quod idem actus

non possit simul esse immediata, & proxima causa peccati, & præmi, seu commodi & damni: bene tamen mediata & remota; sic enim licet in peccatum, & odium suspecti tutoris constitutum sit, ut tanquam suspectus removeatur ab officio: tamen id etiam in commodum illius redundat, quia exinde non tenetur amplius de periculo administrationis negligere. l. De-reto. 10. ff. de susp. & Tutor. Sic etiam, etsi in peccatum & odium militis, per ignominiam dimissi, statutum sit, ut neque in urbe, neque alibi, ubi Imperator est, morari ei liceat, ut dicitur l. 2. §. 4. ff. de His, qui notantur infamia, tamen exinde etiam id commodi & utilitatis consequitur, quod excusetur à tutelæ, quæ deseruntur in urbe, & aliis oneribus militum; Nam, ut bene argumentatur Dynus hic n. 16. Deditum est causa peccati: peccata verò est causa inhabilitatis ad quem actum, vel officium: inhabilitas autem est causa remotionis ab actu, remotio est causa exemptionis ab onere incumbente ratione actus vel officii.

Quæritur II. An, & quas sententias habeat Regula LXI? Resp. Eam fallere in gratiis, quæ non motu proprio, sed ad instantiam petentis sunt concessæ. Glossa & Dyn. hic. Exemplum habetur in c. Prudentiam. 2. de Mutuis peti. ubi clausula appellacione remota in favorem impetrantis obtenta, in eisdem læsionem retorquetur, si reus ipsum coram eodem Judice conveniat. Ratio sententiæ fundatur in illo Juri principio: Quod quid Juris in alterum quis statuerit, ut ipse eodem Jure utatur. Tot. Tit. ff. Quod quisque Juris in alterum. & c. Cum omnes. 6. de Consiit.

REGULA LXII.

Nullus ex consilio, dummodo fraudulentum non fuerit, obligatur.

SUMMARIUM.

- 1 Regula unde?
- 2 Quomodo intelligenda?
- 3 Verus illius sensus ponitur.
- 4 Sine consilio nil agendum. Ibid.
- 4 Procedit Regula etiam in casu, quo consilium nocet tertio.
- 5 Dummodo bona fide detur.
- 6 Consilium fraudulentum non excusat. Ibid.
- 6 Fraudulenter consulens subinde tenetur non ipsi, cui su. su, sed tertio, cui dampnum inde secutum est, restituere: Quando? & quomodo?
- 7 Et, qui delictum suadet, nil debetur.
- 8 Fallit Regula in Assessoribus, Advocatis, Medicis, & aliis, qui ex defectu scientiæ, vi officii debent, bona fide, sed damnose suadent.

consilio obligatur, etiam si non expediat ei, cui datur: quia liberum est cuique apud se explorare, an expediat sibi consilium. Unde sibi imputare debet, si ex consilio, quod quis non necessario, sed liberè sequitur, dampnum sentiat. Tum, quia si quis ex consilio, etiam bona fide & prudenter dato ad rescissionem damna præter intentionem sepe legi solita obligaretur, & à commodis inde secutis excluderetur, nemo foret, qui consilium dare vellet: cum tamen pro humano commercio optimum, immo exigente charitate sæpe necessarium sit d. re, & audire fidele & prudens consilium. Nam ut Spiritus S. loquitur: ibi salus, ubi multa consilia. Prov. 11. §. 14. & cap. 12. §. 15. ibi: qui sap. ens est, audit consilia. Nam qui omnia agunt cum consilio, reguntur sapientia. ibid. cap. 13. v. 10. unde monet Spiritus S. Eccles. 32. v. 24. Fili, sine consilio nihil facias, & post factum non pœnitebis.

Procedit Regula etiam in casu, quo consilium bona fide datum in dampnum tertii redundat: ut si quis alicui justè suadeat, ut adeat hæreditatem, qua suo hinc non facta factus fuisset hæres aliquis tertius: vel si consilium justum det, ut instituat actionem de recuperando prædio sibi debito, quod aliàs retinisset injustus detentor &c.

Dicitur autem in responsione n. 2. data: bona fide datum; quia ex consilio non bona, sed mala fide, dolo, fraude, vel malitia dato obligationem datur extra controversiam est, ut patet ex ipsis Regulæ verbis: dummodo fraudulentum non fuerit, quod à sensu contrario, si fraudulentum est, obligatur. Quod idem clarè innuitur cit. l. Consilii. 47. ff. de R. J. ubi postquam Regula nostra expressa fuit illis verbis: Consilium non fraudulentum nulla obligatio est: statim altera à contrario loquens additur: Ceterum si dolo, & calliditas intercessit, de dolo actio competet; idque non obstantè ratione n. 2.

allegata, videlicet, quod consilium sequi nemo tenetur: cum adhuc ratione fraudis teneatur c. Sedes. 15. & c. Ex tenore. 16. de Rescriptis. ibi: quia fraus & dolus alicui parocinari non debent.

6 Notandum tamen singulariter cum Glossa, Dyno, & Strein. hic, male consulente non tenet tenei damnum reparare illi, cui consilium dedit, sed subinde etiam tertio, cui damnum suo consilio intulit; Et quidem si consilium circa contractum, vel quasi contractum, v. g. emptionem, venditionem, aut alium contractum dolose, seu fraudulenter dedit, damnum, quod inde secutum est, illi, cui consilium dolosum dedit, reparare tenetur, per jura hactenus citata. Si vero consilium ad maleficium, seu delictum, vel quasi tale dedit, v. g. ad perpetrandum homicidium, furtum, diffamandum, injuriandum, falsè accusandum, testificandum &c. damnum inde secutum tertio huic reparare debet: idque non ex actione doli mali, sed actione maleficii, aut delicti, quod fuerit, v. g. si furtum fuerit, actione furti tenetur. l. Si quis. 52. §. 21 ff. de Furtis. & l. Si quis. 20. c. eod. Si injuriam fuerit, actione injuriarum. §. Non solum. 11. l. Ibi. de Injuriis. ibi: Non solum autem is, injuriam tenetur, qui fecit injuriam, verum ille quoque tenetur, qui dolo fecit injuriam, vel qui procuravit, ut cui mala pugno percuteretur. Quod idem sententiam habetur l. Non solum. 11. pr. ff. eod. ibi: Non solum is injuriam tenetur, qui fecit injuriam, hoc est, qui percussit, verum ille quoque continetur, qui dolo fecit, vel curavit, ut cui mala pugno percuteretur. Si adulterium fuerit, tenetur lege Julia de adulterio. l. Hec verba legis. 12. ff. ad leg. Juliam. de adulter. coercend. ibi: Hec